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Ein führung

In di-eser Veröffentlichung werden die Ergebnisse der Statistik
über die stickstoff-, phosphat- und kalihaltlgen Düngemittel nach
Aufkommen und Absatz (TabelIe 1 ) sowie die Lieferungen von Dünge-
mitteln und Kalk zum Verbrauch in der Landwirtschaft nach elnzel-
nen Düngearten (Tabetlen 2 bis 5) für das Bundesgebiet dargestellt.

fn der Tabelle 1 beziehen sich die ausgewlesenen Zahlen im Verkehr
mit dem Ausland - im Gegensatz zür Außenhandelsstatistik der Bun-
desrepublik Deutschland, bei der die statistische Erfassung zum

Zeitpunkt des Grenzübergangs erfolgt - auf den Eingang bei den in-
l-ändischen Bestellern und hinsichtlich der Auslandslieferungen auf
den Zeitpunkt der Verladungen der Lieferwerke. Ferner sind in die-
ser Tabelle auch Daten für Primärstickstoff (als Vorprodukt stick-
stoffhaltiger Düngemittel) und über die Förderung von Kalirohsalzen
aufgeführt. Di-e Abweichungen zwischen Aufkommen und Abgang bei Be-
rücksichtigung der Bestandsveränderungen ergeben sich dadurch, daß
in TabeIIe 1 nicht aIl-e durch die Düngemittelstatistik erfaßten
Merkmale (2.B. Austausch und Lieferungen zwischen den beteiligten
Firmen, Bestände an Vorprodukten bei Düngermischbetrieben) veröf-
fentlicht werden.

In
in

den
der

Tabellen 2 bis 5 "Lieferun§en von
Landwirtschaft" werden Ergebnisse

Düngemitteln zum Verbrauch
nach Bundesländern gegeben
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'l Erzeuqunq, Auslandsbezuq, Lieferunqen und Bestände
t - Nährstoff

Juli bis Novenber 1 )Erzeugnis
1981/82

Stickstoff (N)
Primärstickstoff - ...
Düngemittel

Einnährs toffdünger
Mehrnährs tof fdünger

Phosphat (P205 )
Dün9ehi tte I

Einnährs tof fd ünger
Mehrnährs tof fd ünger

(a1a (K2o)
Düngema tte I

Einnährs tof fdünger
Mehrnährs tof fdün ge r

Stickstoff (N)
Pramärstickstoff .....
Dün9emi ttel

Einnährstoffdün9er -
Mehrnährs tof fdilnger

Technische Erzeugnlsse
Phosphat (P2O5)

Düngemittel .
Einnährstoffdünger.
14ehrnährs tof f dün ger

Technische Erzeugnisse
I(a1i (K2O)

Förd erung
Dün9emi ttel

Einnährs tof fdünger
Mehrnährs tof fdünge r

Technische Erzeugnisse

stickstoff (N)
Phosphat (P205 )
KaIi (K2o) ....

stlckstoff (N)
Plimärstickstoff . . ..
Düngemi ttel

Einnährs toffdünger
Mehrnährs tof fdünger

Phosphat (P205)
Düngemittel

Einnährstof fdünger
Mehrnährs tof fdünge r

Kali (K2o)
Düngmittel

Ei nnährs tof fdünger
Hehrnährs toffdünger

Stickstoff (N)
Phosphat (P205 )
Kali (I(2o) .. . -

Stickstoff (N)
Primärstackstoff..,.
Düngemittel

Einnährs tof fdünge r
l4e hrnährs tof fdünge r

Phosphat (P:05)
Düngemi t te L

Einnährs tof f dünger
I,lehrnährs tof f dünger

KaIi (K2O)
Düngem i tte l

Einnährs tof f dün9er
14ehrnährs tof f dün9e r

117 059
227 39'7
'l 48 595
73 802

231
151

BO

949
948
304
640

161 617
280 986
194 93S
85 048

1'13 548
212 270
196 551
't5'119

94
291
195

96

942
456
101
355

98 748
16 423
82 325

95 616
1r, 09'7
81 519

109 629
14 121
95 508

'100 50'l
16 432
64 069

3 532
3 919
9 763

'1 13 393
18 ',1 54
95 239

265
162
103

923
082
841

282 891
179 226
103 665

363 046
245 733
11'7 263

387 361 328 684 420 054275 504 202 657 295 253
111 877 126 027 124 801

l\nfangs bestand

Erz eu g ung

134
1 1't

89
2B
40

13'7
'191
472
3t9
010

445
638
497

98
16
21
45

012

8'7 4
910
445

'7 49
601
45'7
144
199

025
154
185
568
341

776
516
388
128

121
179
195
584
2'71

60 853
8 453

52 390

A'1 179
9 538

3'1 61 1

3 378
I 867
9 511

261 152
42 202

224 960

302
245
115

'10
12

611
539
2C0
339
6J5

277 154
228 761t
166 005r
52 756

-e 717

290
234
183

50
'1 1

442
652
953
699
915

274
218
165

12

7'7 2
071
136
935

358
093
742
350

53

965
19 2r
540r
652
111

282 305
019 'tB3
'71 3 699
305 484

5'7 9 56

52
'7

44

1 41 491
103 682
77 071
26 611
40 209

45 636'1 175

Bezüge aus dem AuslaDd und aus der DDR und Berlin (Ost)2)

Lteferungen in das Ausland und in die DDR und gerlin (Ost)2)

Lieferungen von Düngemltteln zm Verbrauch in der Landwj-rtschaft

49 812
26 836
18 231

50 202r
23 094
20 846

41 111r
20 120r
15 325

55 861
24 164
20 '11 4

232 07',tr
124 97Br
101 194

212 168t
103 572t
90 216

5 691
24 216
21 s06
2 710

12 '7 21
26 694
20 335
6 359

A 224
34 8'7 6
28'1 31
6 745

'1 564
28 512
18 908
9 604

52
149
124

195
365
1't 4
191

25 560
'l 65 535
132 331
34 304

I 721
3 288
5 433

9 09'1
2 461
6 636

9 3062 196
1 110

'1't 391

9 '153

42 890
12 401
30 489

45 891
11 '716
35 1'1 5

124 14'7
119 665

4 432

121 849
1 12 532

9 311

127 143't'18 076
9 06'1

125 305
'r 13 995
11 310

587 858
551 289
36 559

565 590
521 621
43 969

142 03'1
80 041

'108 912

112 503r
79 648

105 928

108 064r
60 631r
B7 224

150 213
66 364
84 195

759 1',t3r
416 50'l
580 216

585 011r
339 173r
51 1 187

1 1'7
22'7
148

059
39'7
595
802

90 453
183 370
125 316
53 054

173 548
2't2 210
196 551
75 719

170 641
253 581
'1E8 214
65 367

90 4s3
83 370
25 316
58 054

170
253
188

55

641
581
214
367

95 616
14 A9'7
B1 519

18 674
15 387
63 28'1

100 501
16 432
84 069

93 202
1'7 5'7 2
75 630

78 674
15 387
63 28'1

93 202
17 5'72
7s 630

242 891
179 226
103 665

2 520
B 322
4 198

3B? 381
21,' 504
11 1 8'7'l

410 411
30? 340
103 0'7'1

Endbes tand

-4-

T) Der Anfangsbestand bezieht sich auf Juli, der Endbestand
auf lloveniber.

2) Siehe auch Einführung Abs. 2

1930 1981
Oktobe! Novenber oktober November 1980/81

2 520I 322
4 198

410 411
307 340
103 077

122't66
288 766
204'796
83 970

113
85
28
41



2 Lieferunqe! von Düngemitteln zw Verbrauch in deJ l,andwirtschaft
2. 1 Stickstof fhaltige Düngemittel

t-N

stof fdünger

Land

Schleswig-
Ho Is tein

Hilburg

NK_
und

NPK-
Dünger

Ni eder-
sachsen

21 213r

902r

48 340r

11't

24 951

9 609

'10 904

13 '7 26

39 489r

1 1'16

16

419 r

153r

934t

1'7 7

309

842

220

852r

901

7

862

711

2 326

719

25'7

30'7

718

4

2'736

19

9 234

3 283

2 772

4 564

5 447

13 149

255

5

41 464

221

4 184

1 142

444

419

511

2 585

29

5 158

2

3 018

2 375

3 738

519't

12 640

298

5

36 045

't8

34

19

5

20

423

141

17'7

356

561

15

4

258

211

49

64

396

199

1

21

38

8

9

't 3

150

095

300

600

357

453

430

455

-14

213

249

101

80

194

336

519

2

609

79

1'7'7

103

'1 7'7

1

51 -t 145

10

520 1 326

15 249

259

21 528

25

1'7 339

5 454

5 331

6 72'1

18 500

'156

6

95 574

November 'l 98'l

10 3 024

211

No rdrhein-
Westfalen

Bremen

Hess en

Bayern

S aarl and

Rheinland-
Pfalz .. .

Baden-liürt-
temberg ..

Be!Iin
(West )

2 171

1 188 1 291 9 115

3

Bundes -
geb i et 1'72 5O3r 114 0571 2 5 395 9 328

Ei nnährs tof fdünger Mehrnähr-
s tof fdün9er Ei nnährs tof f dünge r

Ins-
9esilt Amon-

sal-
pe ter-

sortenl )

I(a1k-
stick-
stoff

_ 2) NP-
D ünge r

NK-
und

NPK-
Dün ge r

Ins-
gesamt

Deter-
sär ten 1 )

Amon-
sa1- KaIk-

stick-
stoff

. 2)anoere NP-
Dünger

Novenber 'l 98 0

Juli bis November '1980 Juli bls Novenrber 1981

s ch I eswi g-
Holstein

Heburg

1) Einschl. Salpetersorten

693 52 925 42 008 270 9

84 2 623 2 380 122

163 143 9261 1 10 30'lr 3 535 3

4 333 204 9

425 '79 443t 52 4631 3 040 'l

691 37 8121 24 2711 1 599

4'14 32 238 17 7'7'7 1 091

432 55 340 29 954 1 973

107 168 211 1 00 441 4 433 5

864 2 030 1 130 83

1264375

549 585 0'11r 390 970r 16 161 21

2 ) Ämonsulfat, Armoniakgas, Harnstof f

8'l

190

109

41

70

208

2

'159

34lr

570r

587r

81 9r

813r

3',I 3r

966t

738

863r

985

58

113r

59

2

148

86

31

22

38

129

1

522

664t

318r

496r

780r

'724r

536r

8'l 7r

9'1 5

104t

988

33

435r

483

99

4 423

14

3 035

1 750

1 554

2 518

51'79

108

10

19 113

7 313

10

5 332

2

't 155

515

355

2 154

6'734

16

3

23 594

188

059

973

79

473

821

166

255

'139

9

9

12

11

15'7

-5-

469

5

795

109

361

317

559

308

1

'1 90

970

12

623r

3

419 t

643r

095

'111

004

I

17

9

9

't 1

21

51

130

208

104

8

2'7 9

998

95'7

139

031

169

21

185

Nieder-
s achs en

Nordrhein-
westf a len

Bremen

Hessen

Bayern

saarland

Rheinland-
Pfalz . . ,

Baden-Wilrt-
temberg ..

Berl i n
(west )

Bundes-
gebiet 36 362 26 505t
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2 Lieferungen von Dilngenitteln zum Verblauch in der Landwirtschaft
2-2 Phosphathaltige Düngsittel

t - P2O5

I'teh rn ähr-
stoffditnger

Land

Schleswig-
Holstein

Hamburg

Ni eder-
s achsen

NP- und
NPX.

Dilnge r
November 1 9 A'1

Nordrhein-
westfalen

Bremen

Hes s en

Bay e rn

saa!1 and

5 204

738

16 240

29

9'i2A

4 390

6 026

9 843

2't 032

4'10

I

'19 548

96 '74 3 784

121

't'1 686

6 419

3 295

4 834

5 148

18 552

254

'1

3 875

59

13 '713

43

7 438

3 914

5 313

9 913

21 124

362

10

93 254

2

3933 '1 338

196

31

199

2'7 i

83

56

150

438

1 223

10

2 9S4

523

'7 61

511

2 340

5 43'l

21

1

1 204

410

45'l

1 116

2 269

4

6 '149

24

210

40

138

194

281

15

1 150

730

5

2 8'19

27

3'7 9

494

436

't 498

3115

1

9 5'79

49

9 673

5 634

2 835

4 224

5 946

16 000

298

5

48 504

RheinI and -
PXalz -. -

Baden-Würt-
temberg ..

15

43

44

2 319

236

582

1 161

2 481

'13'l

58

99

59

382

Ber Ii n
(West)

130

556 8 318 1 228 13 334 s5 710 66 364
Bundes-
gebiet

Ei nnährs tof fd iln ge rE j-nnährs tof f dünger Hehrnähr-
s tof fdüngerIns-

g es ant
pnatl )

Supe r-
phos-

Thomas-
phos-
phat

_21aDdere PK-
Dilnge r

NP- und
NPK-

Dün9er

Ins-
gresmt

Dhos -
piat I )

Super- fhomas-
phos-
phat

_21ande re PK-
Dünger

November 1980

Juli bis November 1980 Juli bis Novenrber 198'l

schleswig-
Ho lst ein

Hilburg

3'l

6

'15

54

28

28

48

134

1

43'l

532

389

896

015

7 2'7

9 6'7

031

850

21

507

5

4

1

1

2

'1 5

951

080

568

24

230

170

143

241

301

706

3

11

1'7

2

3

5

15

60

282

38

462

'130

472

'7 55

505

894

65'7

845

621

36

364

450

939

9'7I

639

151

10

9

23

6

11

6

13

41

'1 13

't 54

238

936

128

638

024

195

'7 45

511

336

10

521

423

't 40

059

'144

9 1'7

122

296

513

558

647

11

645

29

64

38

24

23

43

112

1

339

2

6

11

,l

2

4

13

44

318

21

359

't 'l

546

64'1

259

626

38s

199

4

875

2

3

l

1

2

13

484

27

209

'7

429

864

504

98'1

521

70

142

'7

22

6

9

6

13

35

't 01

0 4'7

143

149

146

512

944

526

045

28'1

316

9

124

29

16

12

13

23

58

169

18

2

36

24

14

1'7

27

71

213

-6-

714

32'7

084r

'193

'7 60r

975t

262

617 t

29

5 040

6

't 871r

12

1 166

12'7 r

397

503

1 9 38r

't't 060r

325t

130

49 6r

22

393r

138

101

986

'798

16

012r

Nleder-
sachSen

Nordrhein-
wes tf alen

Brehen

Hes s en

2

3

1

2

12

Rheinland -
Pfalz .. .

Baden -Wilrt-
tmberg ..

Bayern

Saarland

BerIin
(west )

Bundes-
gebi et

1) Auch Triple-superphosphat.
2) c1ühphosphat, Gfülmischphosphat, weicherdiges Rohposphat,

Teilaufgeschlossenes Rohphosphat, Rohphosphat nit wasserfös-
f.ichem Anteil.

'1



? Liqfgru4gen vm Dünqmitteln zum Ve
2.3 Kalihaltige Düngenittel

t-K2O

stof fdün9er

Land

schleswig-
Ho lstein

Hanburg

Nieder-
sachsen

Brflen

Nord !hein -
vlestfalen

HeS Sen

Rhein Iand-
Pfalz . . .

Baden -würt-
temberg ..

Bayern

Saarland

NX- und
NPK-

DUnqer

6

30

14

4

'1

'12

29

105

347

39

954

50

358

65'1

559

0'19

531

385

9

928

280

6

032

3

854

1'7

69

25't

211

895

2

10 170

10

6 95'1

208

476

703

1 410

37

3 36'7 4 441

72

24 402

95

9 462

3 730

5 313

11 586

23 672

401

15

84 195

420

13

4 236

22

22

BO

-t75

142

1 030

9

4 918

40

623

609

'710

2 046

4 545

20

,l

'14 551

2 813

35

6 904

33

4 -t74

2 976

5 027

I41't

18 506

385

7

49 338

8 1'19'7

12

5 054

47

856

935

183

3 211

7 915

1

20 553

11 662

4 681

3 492

5 091

1 575

19 809

315

8

57 146

Novehber 1981

178

8 313

19

-t5

10

1'13

120

o'19

112

290

504

409

1

31

34

11

205

284

'10

652

Berl in
(west )

Bundes-
gebiet

1

6 795 20 868 466 7 662 11 992

Einnäh!s toffdilnger [lehrnähr-
stoffdilnger Einnährs tof fdilnger

Ins-
g es amt Kali -

!o-h-l 
)saLz

KaIim-
chlorid

2l

I(aIim-
sulfat

3)

PI(-
Diln ger

NK- und
NPK-

Dün ge r

Ins-
gesmt Kali-

ro-h-l 
)salz

Kalium-
chlorid

2l

Kalim-
sulfat

3)
Dünger

PK-

Novenber 'l 9 80

.IuIi- bis November'1980 Juli b1s November 1981

schleswig-
HoIs teln

Hmburg

Nleder-
s achs en

Brqen

Hessen

48

131

80

34

40

63

1'71

2

580

166

457

804

911

'7 5'1

553

333

305

021

46

216

1 553

15

7 813

6

4 3'1 I

140

352

582

'1 1

15 004

394

21

462

43

510

755

934

164

483

I

298

126

12

771

246

82

1 21'1

1 015

9 7'7

7

4 466

838

311

591

198

305

141

162

405

739

423

12

125

11

31

1'1

14

20

33

79

,]

210

845

108

167

6

63)

446

626

843

092

19

826

400

039

295

649

036

095

1'12

681

'70

187

1 393

13

7 408

25

4 636

153

412

486

6

14 65'1

769

195

832

229

011

ao9

875

140

855

398

11

800

389

140

305

4'l

304

60'7

835

548

939

984

261

57

48

6

B

9

163

12

40

'10

13

10

l3

50

16'7

42

126

75

30

35

55

142

1

511

56

4'7

6

7

1

19

15'7

144

17

180

259

022

887

995

7B0

281

1

566

131

3't 3

652

86

288

260

102

'18

89'l

9

37

'10

11

9

17

5C

146

9

23

12

15

28

69

1'',)4

Nordrhein-
wes tfalen

Rheinland-
Pfalz .. .

Baden-WUrt-
tmberg . .

Bayern

Saarland

Berlin
(west )

Bundes-
gebl et

1 ) Elnsch1, Rückstandkali.
2) Elnschl. Kali.wchlortd mit Magnesim

3) Einschl. Kaliwsulfat nit Hagnesim.
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2 Lieferunqen von Dilnqemitteln Verbrauch in der Landwlltschaft
2.4 Kalk
t-cao

Land

SchIesuig-
Ho Istein

Hmburg

Bremen

Hess en

Bayern

S aar land

November 1981

Ardere
Kalk -

dilnger 3 )

569
Nieder-
sachsen

659!

5 9r

3 344r

'7 44t

9 4r

12 039r

48

14 244r

1 914r

3 174t

5 263r

23 114

166

'13

6'l 4't 3r

62

35

896

205

11 546

94

12 905

1 394

4 038

3 869

9 296

351

68

44 668

125

94

111

26

508

379

670

234

249

75

8

't0 739

136

111

1 082

56

1 017

629

't 464

1 208

2 625

4

48

8 440

35

1 92Or

788r

29 2t

1 266r

7 819

41

9

2 143r

849r

1 405

1 018

10 366

3

4

6 472

48

4 804

2'77

't 4'7 6

979

5'12

122

361

5 3'77

4 95't

10't02

1 124

12

3 900

385

1 901

1 427

228

2'78

12

't 5 303

6 420

3 194

10 '186

855r

Nordrhein-
westfalen

Rheinland-
Pfalz ...

Baden-wtlrt-
tmbelg ..

Be r1i- n
(9{est )

Budes-
gebiet 18 19'lr 17 741 r 14'7'13

Andere
Kalk-

dünger 3 )

Ins -
gesilt

KohIen-
saurer
xalk

Brannt-
kal-k 'l )

Hiltten-
kalk 2)Ins -

gesmt
Nohlen-
s aurer
Kalk

Brannt-
kalk 1 )

H iltten-
kalk 2)

November 1 980

Juli bis Novehber '1980 Juli bis November '1981

schleswl g-
HolsteIn

Hilburg

Nieder-
sachsen

89

1

203

141

31

16

28

1

993r

954t

388r

144

777r

O32r

442r

155r

634

160

74 001r

1 4'7 4r

94 121t

27

24 251r

3 674r

1 821t

13 441t

28 903

206

64

560

031r

9'19r

192

568

539

2'12

073

585

383

160

75 017

1 895

97'758

'142

21 330

2 971

17 055

26 398

308

70

't2 '143

1 124

31 1'72

393

44 s21

28 6'7 6

9 172

7 950

'78 311

3'1

3 915

12\

71 598r

51

s5 493

6 513

10 824

10 068

4 198

2 038

12

4 35'1

28 224

153

305

11 933

424

3'1 650r

2 753

12 673

1 1'7

48 085

3 843

6 208

4 7'76

3'71'1

99'1

1 306

4 944

22 692

15'7

178

12 541

-8-

92

3

204

1

'1 55

38

23

35

123

2

Bremen

Nordrheln-
We stfalen

Hessen

Rheinlild-
Pfdl.z ...

Baden-Würt-
'tmberg ..

Ba ye rn

Saarlüd

BerIi-n
(west )

Bundes -
gebiet

1 ) Einschl
2) Einschl

46 749r

29 358r

I 235

9 948r

98 4'7 3

12

'l 6

14 672

663 92'71 241 983t 236 B67t 143 21C 41 86'7 680 4421 252 821

3) Misch-, Rückstandkalk.StückkaIk.
Konverterkalk mit PhosPhat

214 183 1 64 8481 48 590
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